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Sammanfattning av utförda åtgärder 

Arbetena har i huvudsak bestått i omputsning samt avfärgning av de två flyglarna 
närmast slottet samt trädgårdsmurens fasader. 

Administrativa uppgifter 

Objekt: Skånelaholms slott 
Socken: Skånela 
Kommun: Siguna 
Landskap: Uppland 
Arbetshandlingar: Skånelaholms slott, Flyglar i söder och trädgårdsmurar, Förslag 
till arbetsanvisning, ECS-Teknik AB, 2008-04-18 
Länsstyrelsens beslut: 432-08-16965 
Byggherre/beställare: Kungliga Vitterhetsakademien 
Byggledare/arkitekt: Johan Åkerlund och Gustaf Trotzig, Kungliga 
Vitterhetsakademin 
Konsulter:  
Entreprenörer: Rosersbergs Byggnads AB 
Antikvarisk kontrollant: Lisa Sundström, Stockholms läns museum 
Byggnadstid: Maj – Oktober 2008 
Antikvarisk slutbesiktning: 2008-10-17 

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 

De fyra, parvis uppställda, flyglarna till Skånelaholms slott är uppförda under 1700-
talet. De två flyglarna närmast slottet är uppförda omkring 1740-60 efter ritningar 
av Carl Hårleman eller enligt senare uppgifter möjligen Jean-Eric Rehn. De två 
nordligaste flyglarna är troligen äldre och kommer restaureras i en kommande 
etapp. 
 
Skånelaholms slott uppfördes vid säteribildningen under 1640-talet. Ursprungligen 
stod slottets fasader oputsade. Vid en stilrestaurering i 1600-talsrenässans år 1891 
fick slottet sitt nuvarande utseende med spritpusade rosa fasader med fasad-
dekorationer i en avvikande färg. 
 
Slottet fasadrestaurerades 2007. Restaureringsprincipen var att slottet skulle återfå 
sitt utseende och färgsättning från 1891 (för slottets restaurering se Stockholms läns 
museums rapport 2008:4). 
 
Restaureringsarbetena på flyglarna har föregåtts av en färgundersökning utförd av 
Ralph Edemheim. Det antogs att flyglarnas fasader i äldsta tid varit färgade ljust 
vitriolgula. Osäkra spår av vit kalkfärg kunda anas på ena flygelns listverk. 
Ovanpåliggande färglager konstaterades vara utförda med en röd kalkfärg på både  
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fasader och listverk, troligtvis härörande från 1800-talets  mitt, senare vita och 
umbragrå avfärgade listverk. Det sista yttersta röda färgskiktet härrör från Ove 
Hidemarks restaurering 1979. Sentida putslagningar har medfört att flyglarna fått 
en oenhetlig färg. 
 
Muren som löper mellan flyglarna och slottet är uppförd under 1930-talet. Muren är 
slätputsad och avfärgad i sammanhang med slottet och flyglarnas färgsättning.  
 

 
Skånelaholms slott med fyra parvis uppställda flyglar, 2007. Bildnummer: lp20080780. 
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Den västra flygeln före restaurering, 2007. Bildnummer: lp20080781 
 

 
Den östra flygeln före restaurering, 2007. Bildnummer: lp20080782 
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Utförda åtgärder 

Restaureringsprincip 
Utgångspunkten har varit att restaurera flyglarnas fasader, bibehålla äldre putsskikt 
i möjligaste mån samt återfå den färgsättning flyglarna hade 1891, då slottet fick ett 
nytt utseende och färgsättning. Ställningstagandet har varit att slottet och flyglar är 
en sammanhållen anläggning och att flyglarna, liksom slottet, skall få det utseende 
anläggningen hade 1891.  
 
Fasader 
Vid arbetena har ett yttersta vattrivningsskikt, troligen från omkring 1940-50-tal, 
frästs av ca 2-3 mm. Takfotslisten har skrapats.  
 

 
Fräsning av det yttersta vattrivningsskiktet. Bildnummer: lp20080783 
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Vid fräsningen har det äldsta putsskiktet, troligen från 1700-tal, framkommit och 
kommer bevaras. På det äldsta putsskiktet har framkommit en rosa kulör, lika den 
kulör som framkom på slottet. Den rosa kulören täcker även hörnrusticeringar och 
listen över sockeln. Takfotslisten har en svagt bruten vit kulör. 
Fönsteromfattningarna visade skador i större omfattning och är sannolikt 
omputsade vid okänt tillfälle, på ställen framkom även här en rosa kulör.  
 

 
Den västra flygeln efter fräsning av det yttre vattrivningsskiktet. Bildnummer: lp20080800. 
 

 
Den östra flygeln efter fräsning av det yttre vattrivningsskiktet. Det underliggande putsskiktet 
på den östra flygeln var i sämre skick än på den västra flygeln. Bildnummer: lp20080785. 
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Den västra flygelns norra fasad efter fräsning av det yttre vattrivningsskiktet. Bildnummer: 
lp20080786. 
 

 
Färgskikt. Bildnummer: lp20080787. 
 
Över den understa rosa färgen framkom en något mörkare rosa färg. Däröver ligger 
vattrivningsskiktet, som möjligen härrör från 1940-50, med en än mörkare rosa 
färg. Överst fanns den tegelröda kulör som kom till vid Ove Hidemarks restaurering 
på 1970-talet. 
 
Fönsteromfattningar har lagats upp i nödvändig omfattning med utseende lika 
befintligt. 
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Hårt brända tegelstenar som svällt och ”sticker ut” har kapats ca 20 mm och kalkats 
över. 
 
Fasaderna har efter fräsning behandlats med ett ca 3-4 mm tjockt lager hydrauliskt 
kalkbruk (Serpo Hydrauliskt kalkbruk) och därefter ett 1-2 mm tunt lager kalkbruk 
(Serpo 149 Hydrauliskt kalkbruk Fin).  
 

 
Den västra flygeln efter putsning. Bildnummer: lp20080788. 
 
En mindre yta med samtliga befintliga puts och färgskikt har sparats högst upp på 
vänstra hörnet av västra flygelns baksidesfasad. 
 
Fasaderna har avfärgats med kalklimfärg i samma kulör som slottet i rosa (i en 
blandning av 150g 94 Guldocker, 500g 48a Engelskt rött, 10g 44 Bränd terra i 15 
kg kalklimfärg). Beslut om användade av kalklimfärg togs för att erhålla en enhetlig 
anläggning, där slottet redan avfärgats med kalklimfärg, och få en likartad åldring 
på slottets och flyglarnas färg. Efter avfärgning konstaterades att färgen uppfattas 
annorlunda på slottets spritputsade fasader och flyglarnas slätputsade fasader.  
 
Listverken har avfärgats brutet vita (i en blandning av 15 l kalklimfärg med 700 g 
30 Grön Umbra och 100 g 94 Guldocker). Listverkens avfärgning 1891 var osäker. 
Beslut om brutet vita listverk togs med fotografier från sekelskiftet 1900 som 
förebild. Bilderna visar att listverken vid tiden var ljusa i en färg avvikande från 
fasadfärgen, inte rosa lika fasadfärg vilket antogs av de osäkra bevarade färgspåren 
på listverken. Inte heller slottets listverk i gulaktig ton har hävd på 
flygelbyggnaderna.  
 
Flyglarnas naturstenssocklar har fogningslagats lika befintligt med hydrauliskt 
kalkbruk och avfärgats  i en gråaktig ton lika befintlig.  
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Den västra flygeln efter restaurering. Bildnummer: lp20080789. 
 

 
Den östra flygeln efter restaurering. Bildnummer: lp20080790. 
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Fönster 
Samtliga fönster har renoverats och målats om. Rötskadade partier har renoverats 
genom borttagning av skadat virke som ersatts med nytt virke. Fönsterna har 
målats med linoljefärg av fabrikatet Engvall & Claesson, kulör 1C44 (bruten med 
järnoxid) i samma färg som tidigare och lika slottets fönstersnickerier. 
 

 
Fönster i östra flygeln efter ommålning. Bildnummer: lp20080791. 
 
Dörrar 
Flyglarnas dörrar har målats om i samma kulör som fönsterna. 
 
Tak 
Vid restaureringen har taken underhållsmålats. Plåttaken har högtryckstvättats och 
därefter målats svarta med Pentur grund och Pentur Kultur. Stuprör, 
trädgårdsmurens plåttäckning, och trappräcken har målats med samma färg. 
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Ommålning av taket. Bildnummer: lp20080792. 
 
Trappa 
Trasiga steg i trappan på den östra flygelns baksidesfasad har lagats med hydrauliskt 
kalkbruk. Trappans sida har putslagats och avfärgats med en silikatfärg i samma ton 
som flygelns fogbruk. 
 

 
Östra flygelns trappa har lagats. Bildnummer: lp20080793. 
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Trägårdsmur 
Trädgårdsmurens ytskikt har putslagats och avfärgats i samma färg som 
flygelbyggnaderna och slottet.  
 

 
Del av trädgårdsmuren före restaurering. Bildnummer: lp20080794. 
 

 
Trädgårdsmuren efter restaurering. Bildnummer: lp20080795. 
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Plåtdetaljer 
Den östra takkupans sekundära plåtdetaljer med ett illa utförande utseendemässigt  
kommer att omarbetas med den västra flygelns plåtdeljer som förebild. 
 

 
Den västra flygelns takkupa med fint utfört plåtarbete med snäckor. Bildnummer: 
lp20080796. 
 

 
Den östra flygelns takkupa. Bildnummer: lp20080797. 
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Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 

Arbetena har utförts  i enlighet med Länsstyrelsens beslut.  


